4

                                                         Дело № 5-114-2202/2025

УИД 86MS0053-01-2025-000280-47
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

22 января 2025 года                                                                     г. Нягань

Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Колосова Е.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Варкентиной Евгении Анатольевны, * года рождения, уроженки *, гражданки Российской Федерации, паспорт *, зарегистрированной по адресу: ХМАО-Югра *,
о совершении правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса,
УСТАНОВИЛ:
06.11.2024 в 20:53 по адресу: г.Нягань, ул.Авиационная, дом 16, в магазине «Пивко» ИП Пелин А.А. продавец Варкентина Е.А. реализовала алкогольную продукцию а именно 1 пластиковую бутылку пива разливного * на сумму 238 рублей 25 копеек, чем нарушила запрет розничной продажи алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов, установленный законом ХМАО-Югры от 16.06.2016 №46-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в ХМАО-Югре, тем самым допустил нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, надлежащим образом извещенная о месте и времени судебного разбирательства, не явилось, представлено ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие, что, в соответствии с п.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является основанием для рассмотрения материала об административном правонарушении по существу.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 1 Закона Ханты-Мансийского АО - Югры от 16.06.2016 N 46-ОЗ "О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон) регулирует отдельные вопросы в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре (далее также - автономный округ).

В соответствии с п. 1 ст. 4 Закона ХМАО - Югры от 16.06.2016 N 46 - 03 "О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащий продукции в ХМАО - Югре" в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.

Данные требования закона Варкентиной Е.А. нарушены.

Как было установлено  при рассмотрении дела об административном правонарушении, 06.11.2024 в 20:53 по адресу: г.Нягань, ул.Авиационная, дом 16, в магазине «Пивко» ИП Пелин А.А., продавец Варкентина Е.А. реализовала алкогольную продукцию, а именно 1 пластиковую бутылку пива разливного *на сумму 238 рублей 25 копеек, чем нарушила запрет розничной продажи алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов установленных законом ХМАО-Югры от 16.06.2016 №46-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в ХМАО-Югре, тем самым допустила нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Вина Варкентиной Е.А. в совершении административных правонарушений, предусмотренных статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными доказательствами, представленными в материалах дела:

- протоколом об административном правонарушении 86 №331781/4671 от 06.11.2024, в котором указаны обстоятельства, совершенные Варкентиной Е.А. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Варкентиной Е.А. разъяснены, копия протокола ей вручена, что подтверждается подписью привлекаемого лица в соответствующих графах протокола, с протоколом привлекаемое лицо согласно;
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Нягани Лырщиковой М.Ф. от 06.11.2024, согласно которому 06.11.2024 в 20:53 по адресу: г.Нягань, ул.Авиационная, дом 16, в магазине «Пивко» ИП Пелин А.А., продавец  Варкентина Е.А. реализовала алкогольную продукцию, а именно 1 пластиковую бутылку пива разливного * на сумму 238 рублей 25 копеек, чем нарушила запрет розничной продажи алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов, установленный законом ХМАО-Югры от 16.06.2016 №46-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в ХМАО-Югре;
- рапортом оперативного дежурного, согласно которого 06.11.2024 20:57 в ДЧ ОМВД России по г.Нягани поступило телефонное сообщение от УУП Новаковского о том, что в магазине «ПивКо» по адресу: г. Нягань, ул.Авиационная, дом 16 выявлен факт продажи алкоголя после 20:00 час;

- объяснениями * С.Е. от 22.05.2023, согласно которых она пояснила факт розничной продажи алкогольной продукции на вынос по адресу: г. Нягань, ул.Авиационная, дом 16, в баре «Пивко»;

- объяснениями * Н.А. от 06.11.2024, согласно которых она пояснила факт розничной продажи алкогольной продукции на вынос Кон К.Э.  по адресу: г.Нягань, ул.Авиационная, дом 16, в баре «Пивко»;
- объяснениями * К.Э. от 06.11.2024, в которых она поясняет, факт приобретения алкогольной продукции на вынос по адресу: г.Нягань, ул.Авиационная, дом 16 в баре «Пивко»;

- объяснениями Варкентиной Е.А. от 06.11.2023, согласно которым она поясняет факт реализации алкогольной продукции в объектах общественного питания на вынос по адресу: г. Нягань, ул.Авиационная, дом 16, в магазине «Пивко»;
- фототаблицей;
- журналом инструктажа по соблюдению алкогольного законодательства;

- договором аренды №* согласно которого между *заключён договор аренды по адресу: г.Нягань, ул.Авиационная, дом 16.
Указанные доказательства оценены мировым судьей в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При указанных обстоятельствах, действия Варкентиной Е.А. мировой судья квалифицирует по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Обстоятельств, отягчающих, смягчающих, административную ответственность, по делу не установлено.

В соответствии со статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
В соответствии с разъяснениями в п.14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в качестве субъектов административной ответственности положения главы 14 КоАП РФ предусматривают граждан, должностных и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. Должностными лицами, которые могут быть привлечены к административной ответственности за правонарушения в области предпринимательской деятельности, исходя из положений, закрепленных в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, являются совершившие такие правонарушения руководители и иные работники организаций в связи с выполнением ими организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, а также приравненные к ним индивидуальные предприниматели постольку, поскольку главой 14 КоАП РФ не предусмотрено иное (часть 4 статьи 14.1, часть 2 статьи 14.4, часть 1 статьи 14.25 КоАП РФ). К должностным лицам относятся и лица, находящиеся в трудовых отношениях с индивидуальными предпринимателями, осуществляющие указанные выше функции. Лица, не наделенные организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями, работающие в организации или у индивидуального предпринимателя (например, продавцы, кассиры), также могут быть привлечены к административной ответственности как граждане в связи с совершением ими правонарушений, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.7, 14.15 КоАП РФ.

При указанных обстоятельствах, учитывая вышеизложенное, характер совершенного правонарушения, отягчающие и смягчающие обстоятельства административного правонарушения, руководствуясь статьей 14.2, 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Варкентину Евгению Анатольевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей без конфискации предмета административного правонарушения.

Штраф подлежит перечислению на счет получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080), номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г.Ханты-Мансийск, БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601143010002140, идентификатор 0412365400535001142514164.
Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию судебного участка №2 Няганского судебного района ХМАО-Югры.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье судебного участка № 2 Няганского судебного района), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                                     Е.С.Колосова